

N:o 24.

Ank. till Riksd. Kansli d. 6 April 1869, kl. 10 f. m.

Kongl. Maj:s nådiga Proposition till Riksdagen, i fråga om anstånd med amorteringen för år 1868 af det för sänkning af Mada-ån i Åsheda socken af Kronobergs län beviljade lån; Gifven Stockholms Slott den 26 Februari 1869.

Vid 1859—1860 årens riksdag anvisade Rikets Ständer till Kongl. Maj:ts disposition å Riksgälds-kontoret en summa af 150,000 R:dr, att för befrämjande af utdikningar af sankta trakter och sjöar till beredande af odlingsföretag såsom lån utgå med 50,000 R:dr årligen under hvarterdera af åren 1861, 1862 och 1863, med vilkor, bland annat, att för utbekomma låneunderstöd från denna fond borde efter fem års förlopp från slutet af det år, hvarunder lånemedlen från Riksgälds-kontoret först utbekommit, årligen erläggas åtta procent å hela den lyftade lånesumman, hvaraf räntan skulle godtgöras efter 4 för 100 af obetalda kapitalbeloppet och det öfriga utgöra afbetalning derå; Och beviljade Kongl. Maj:t under den 8 Mars 1861 från förberörda af Rikets Ständer anvisade medel, till sänkning, enligt därför i nåder fastställd plan, af Mada-ån i Åsheda socken af Kronobergs län, ett låneunderstöd af 14,550 R:dr, att i Riksgälds-kontoret lyftas med 10,850 R:dr efter 1862 års ingång och med återstående 3,700 R:dr efter ingången af år 1863.

Uti en till Kongl. Maj:t ställd och af Dess Befallningshafvande i Kronobergs län uti memorial af den 23 sistlidne Januari öfverlemnad skrift hafva intressenterne i nämnda åsänkingsföretag, Majoren vid Kongl. Calmar Regemente P. S. W. Björkman, Enkan Hedvig Björkman och Hemmansegaren J. P. Johansson i underdånighet anhållit att, då återbetalningen af det för sagda företaget undfångna låneunderstöd, jemlikt från Riksgälds-kontoret erhållen uträkning, skulle verkställas med åtta procent af lånesumman årligen under åren från och med 1868 till och med 1885, men sökander-

ne, i anseende till den hårda missväxt, som under sistförflutna året drabbat icke allenast sökanderne utan äfven hela Åsheda och angränsande socknar, sågo sig alldeles urståndsatta att den dem för år 1868 åliggande betalningsskyldighet med 1,164 R:dr för närvarande fullgöra, Kongl. Maj:t täcktes antingen medgifva framflyttning af ifrågavarande amortering, så att den finge taga sin början först med innevarande år och sluta år 1886, eller ock låta 1868 års annuitet fördelas på åren 1870, 1871 och 1872; varande vid den underdåniga ansökningen fogadt utdrag af protokollet, hållet vid extra kommunalstämma med Åsheda församling den 18 sistlidne Januari, utvisande att kommunalstämman enhälligt vitsordat behovet af det begärda anståndet; och har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i anledning af förevarande ansökning anfört att, enär genom den sistlidna år i Åsheda och omkringliggande socknar inträffade missväxt, sökanderne, likasom öfrige jordbrukare i trakten, ej allenast blifvit bragte i stor penningeförlägenhet, utan jemväl nödgats deltaga i betydliga lån för den fattigare befolkningens inom kommunen understödande, den sökta lindringen i afseende å ifrågavarande amortering vore för dem högst behöflig.

Med afseende å hvad sålunda anfördt blifvit, vill Kongl. Maj:t härmed i nåder föreslå Riksdagen att medgifva den ändring i vilkoren för tillgodonjutande af det till sänkning af Mada-ån beviljade låneunderstöd, att amorteringstiden framflyttas ett år, så att densamma kommer att taga sin början först med innevarande år.

De till ärendet hörande handlingar komma att Stats-Utskottet tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

CARL.

Axel Adlercreutz.

*Utdrag af Protokollet öfver Civil-Ärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott den
26 Februari 1869.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie-Statsministern, Friherre *De Geer*,
Hans Excellens Herr Statsministern för Utrikes Ärendena, Grefve *Wachtmeister*,
Statsråden: Friherre *af Ugglas*,
Bredberg,
Thulstrup,
Carlson,
von Ehrenheim,
Abelin,
Berg och
Adlercreutz.

Departements-Chefen Statsrådet Adlercreutz föredrog härefter i underdånighet en af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Kronobergs län med underdånigt memorial af den 23 nästlidna månad insänd underdånig ansökning af Majoren P. S. W. Björkman, Enkan Hedvig Björkman, född Björkgren, och Hemmansegaren J. P. Johansson om anstånd med amorteringen för år 1868 af det för sänkning af Mada-ån beviljade lån; i hvilket afseende sökanderne anført, att de, som för sina hemman, 1 mantal Berg, $\frac{1}{2}$ mantal Mada och $\frac{1}{4}$ mantal Nykomstorp i Åsheda socken af nämnda län, häftade för återbetalning af berörda, genom Kongl. Brevet den 8 Mars 1861 till utgående från Riksgälds-kontoret beviljade lån, stort 14,550 R:dr, hvilket, enligt bifogad, från Riksgälds-kontoret meddelad uträkning, borde gäldas med åtta procent af lånesumman, eller 1,164 R:dr, under hvarje år från och med 1868 till och med 1885, — i anseende till den hårda missväxt, som under sistförflutna året öfvergick Åsheda och angränsande socknar, sågo sig urståndsätte att den dem nu för år 1868 åliggande betalningsskyldighet fullgöra, hvarföre de anhöllo det Kongl. Maj:t täcktes af gunst och nåd antingen medgifva framflyttning af ifrågavarande amortering sålunda, att den finge taga sin början först med innevarande år 1869 och fortgå till och med år 1886, eller ock låta densamma fördelas på åren 1870, 1871 och 1872; varande

vid den underdåniga ansökningen jemväl fogadt kommunalstämmoprotokoll för den 18 nästlidne Januari, intygande behovet af det begärda anståndet; Och hade Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i länet, uti häröfver infordradt, den 4 innevarande månad afgifvet underdånigt utlåtande, med vitsordande att genom den sistlidna år i Åsheda och omkringliggande socknar inträffade missväxt sökanderne, likasom öfrige jordbrukare i trakten, ej allenast blifvit bragte i stor penningeförlägenhet, utan jemväl nödgats deltaga i betydliga lån för den fattigare befolkningens inom kommunen understödjande, hemställt, att Kongl. Maj:t täcktes bifalla framflyttning af amorteringstiden ett år, så att, på sätt sökanderne alternativt begärt, den finge taga sin början först med innevarande år och sluta år 1886.

Departements-Chefen, som upplyste, att ifrågavarande lån beviljats till utgående från den summa af 150,000 R:dr, Rikets Ständer vid 1859—1860 årens riksdag till Kongl. Maj:ts disposition å Riksgälds-kontoret anvisat för befrämjande af utdikningar af sankta trakter och sjöar till beredande af odlingsföretag, under vilkor, bland annat, att för utbekomma låneunderstöd från denna fond borde efter fem års förlopp från slutet af det år, hvarunder lånemedlen från Riksgälds-kontoret först utbekommit, årligen erläggas åtta procent å hela den lyftade lånesumman, tillstyrkte att, med afseende å hvad i förevarande ärende förekommit, Kongl. Maj:t måtte täckas föreslå Riksdagen att medgifva den ändring i vilkoren för tillgodonjutande af det till sänkning af Mada-ån beviljade låneunderstöd, som af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande förordats; hemställande Departements-chefen till Kongl. Maj:ts nådiga gillande ett i öfverensstämmelse härmed uppsatt förslag till nådig Proposition i ämnet.

Hans Maj:t Konungen behagade, uppå tillstyrkan af Stats-Rådets öfrige ledamöter, till Departements-chefens underdåniga hemställan lemna nådigt bifall, samt befalldes att i enlighet med berörda, nu upplästa förslag nådig Proposition, sådan den finnes detta protokoll bilagd, skulle till Riksdagen afgå.

Ex protocollo

Otto W. Seippel.